
LL-00134 “Ilgtspējīga ūdens tūrisma veicināšana 

Lietuvas-Latvijas pārrobežu reģionā, iesaistot vietējos 

uzņēmējus un kopienas”/ WaterTour

VIETĒJAIS PRODUKTU ATTĪSTĪBAS SEMINĀRS

(28.08.2024)

Jēkabpils novada ūdens tūrisma 

veicināšana un aktivitātes

Laura Trukšāne, Jēkabpils novada TIC



Projekta aktivitātes 
Jēkabpils novadā

Projekta mērķis: veicināt ūdens tūrismu Lietuvas un Latvijas 
pārrobežu reģionā, ierīkojot nepieciešamo infrastruktūru 
vismaz 12 ūdens tūrisma vietās, veicinot ilgtspējīga ūdens 
tūrisma principus un sagatavojot visaptverošu tūrisma 
maršrutu, iesaistot vietējās kopienas un uzņēmējus.

Jēkabpils novadā:

❖ Daugavas upes un piekrastes tūrisma stratēģijas izstrāde

❖ Izgatavoti un uzstādīti 5 informatīvie stendi Daugavas 
tuvumā;

❖ Izgatavotas un uzstādītas informatīvās ceļa zīmes krastos, uz 
salām un laivu piestātnēm;

❖ 3 pārvietojamo laivu piestātņu uzstādīšana Daugavā;

❖ Vasaras laivošanas maratona organizēšana Jēkabpils novada 
Daugavas teritorijā

❖ Informatīvās plāksnes uzstādīšana



Jēkabpils novada 
ūdens resursi -upes

Lielākā Jēkabpils novada teritorijas daļa izvietota 
Daugavas sateces baseinā, daļēji arī Lielupes sateces 
baseinā. 

Lielākās ūdensteces, kas šķērso teritoriju: Daugava, 
Dienvidsusēja, Aiviekste, Nereta, kā arī Ataša, Odze, 
Bērzaune, Saka, Pikstere, Eglaine, Zalvīte, Viesīte, 
Piestiņa, Dobe, Vilkupe, Arālīte, Dūņupe, Dviete, 
Radžupe, Elsīte, Lāčupīte, Dzirnupīte, Salāte un citas. 

Tūrismā aktīvāk izmantotās:

❖ Daugava

❖ Dienvidsusēja

❖ Nereta

❖ Aiviekste



Jēkabpils novada 
ūdens resursi - ezeri

Novada teritorijā ir vairāk nekā 120 ezeru. 

Novada lielākie ezeri: Saukas ezers (718 ha), 
Piksteres ezers (255 ha), Viesītes ezers (232 ha), 
Baļotes ezers (149 ha), Viņaukas ezers (124 ha) 
un Aizdumbles ezers (100 ha). 

Tūrismā aktīvāk izmantotie (aktīvā atpūta, 
naktsmītnes, velo un pastaigu maršruti, 
makšķerēšana):

❖ Laukezers

❖ Baļotes ezers

❖ Saukas ezers 

❖ Viesītes ezers



Jēkabpils novada 
ūdens resursi - karjeri

❖ Novada teritorijā ir tikai viena peldvieta, kas reģistrēta 
atbilstoši Ministru Kabineta 28.11.2017. noteikumiem 
Nr.692 “Peldvietas izveidošanas, uzturēšanas un ūdens 
kvalitātes pārvaldības kārtība”, tā ir – Radžu 
ūdenskrātuves peldvieta Jēkabpilī.

❖ Ir interese arī par Biržu karjeru



Ūdens tūrisma 
pakalpojumu sniedzēji

❖Sēlijas laivas

❖Atpūtas vieta un kempings «Daugmales»

❖Kajaku mafija

❖SUPJēkabpils

❖Veikparks.lv

❖Jekabpils sporta centrs



Pieejamie upju 
maršruti

❖Daugavas ūdensceļš (Līvāni – Zeļķu tilts)

❖Upesoga.lv – Aiviekste, Dienvidsusēja



Laivošanas un atpūtas 
pie ūdens paradumi

Lai veicinātu ūdens tūrisma popularitāti un attīstību 
Jēkabpils novadā, laikā no š.g. 11.marta līdz 
10.aprīlim tika veikta aptauja aptauju laivošanas un 
atpūtas pie ūdens paradumiem novadā.

❖323 respondenti

❖5 balvas no uzņēmējiem



Laivošanas un atpūtas pie ūdens paradumi

Iecienītākā vieta atpūtai pie 
ūdeņiem Jēkabpils novadā

Kas Jūs mudinātu izvēlēties atpūtu 
pie/uz ūdens Jēkabpils novadā? 

Cik lielu budžetu esat gatavs 
tērēt atpūtai uz/pie ūdens?

Cik bieži izvēlaties aktīvi atpūsties 
uz/pie ūdens? 



Ieteikumi un komentāri 
no respondentiem

❖ Izvietot papildus izglītojošus vides objektus.

❖ Interesētu kādi īpaši piedāvājumi, akcijas, kā piemēram, saistībā ar atbūdu.

❖ Vizināšana ar kuģīti vai laivu un procesā arī ēdināšana vai citas izklaides, 
piemēram, kāds stāstījums.

❖ Manuprāt, jau esošais piedāvājums ir gana interesants un kvalitatīvs. Mūsu 
gadījumā šobrīd vienkārši ir aktuālākas nodarbes, un ūdens tūrismam neatliek 
laika. Kaut gribētos, protams, biežāk izbaudīt. Prieks par jau esošajiem 
pakalpojuma sniedzējiem!

❖ Lai klusām uz mierīgi var vakarā uzcelt telti upes malā, no rīta smuki nojaukt un 
aizbraukt, neatstājot nakšņošanas pēdas.

❖ Vēlētos mazāk cilvēku apkārt.

❖ Vēlētos, lai pakalpojums būtu tuvāk mājvietai.

❖ Lai brauktu salīdzinoši tālu no Rīgas, vajag būt "garšīgam" piedāvājumam. 
Piemēram, koncerts uz ūdens, mājas kafejnīcu dienas, kuras var apvienot ar 
laivošanu nākamajā dienā.

❖ Pakalpojumu dažādība, katrs ar savu odziņu.



Ko TICā jautā 
apmeklētāji?

❖ Laivu ielaišanas vietas? (ērta piebraukšana, bez 
maksas)

❖ Kur var celt teltis ‘’udeņu tuvumā?  (bez maksas)

❖Naktsmītnes pie ūdens?

❖ Kāpēc Jēkabpilī nav kuģīša?

❖ Kur var nogaršot samu vai nopirkt vietējās zivis?

❖ Kas piedāvā airu laivu nomu ezeros?

❖Noteikumi attiecībā uz motorizētajiem 
peldlīdzekļiem?



Kā iesaistās 
pašvaldība?

Pašvaldības attīstības dokumentos ietverts atbalsts 
nepieciešamībai vairot ūdens resursu izmantošanu brīvā laika 
pavadīšanas un rekreācijas vajadzībām, tostarp, ūdenssporta 
un atpūtas uz ūdens aktivitātēm. 

Teritorijas plānojumā tiks noteiktas  vietas, kur bez negatīvas 
ietekmes uz vidi iespējama šim mērķim nepieciešamās 
infrastruktūras ierīkošana.

Jau tiek veikts:

❖ Atpūtas un rekreācijas zonu izveide un uzturēšana 
(piknika/ugunskura vietas, atpūtas vietas, 
labierīcības, informācijas plāksnes, laipas utml.)

❖ Pasākumu rīkošana (makšķerēšanas sacensības)

❖ Inventāra nodrošināšana ( tikai Radžu ūd.kr.)

❖ Normatīvās bāzes uzturēšana, vides aizsardzība, 
zivju resursu kontrole u.c.



Paldies par uzmanību!

Jēkabpils novada 

Tūrisma informācijas centrs


	Slide 1
	Slide 2: Projekta aktivitātes Jēkabpils novadā
	Slide 3: Jēkabpils novada ūdens resursi -upes
	Slide 4: Jēkabpils novada ūdens resursi - ezeri
	Slide 5: Jēkabpils novada ūdens resursi - karjeri
	Slide 6: Ūdens tūrisma pakalpojumu sniedzēji
	Slide 7: Pieejamie upju maršruti
	Slide 8: Laivošanas un atpūtas pie ūdens paradumi
	Slide 9: Laivošanas un atpūtas pie ūdens paradumi
	Slide 10: Ieteikumi un komentāri no respondentiem
	Slide 11: Ko TICā jautā apmeklētāji?
	Slide 12: Kā iesaistās pašvaldība?
	Slide 13

